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  ברכות טז 

  משה שווערד

  ספר שערים מצויינים בהלכה .1

  
  

 רבינו יונה על הרי"ף מסכת ברכות דף ט עמוד א .2
באמצע הפרק חוזר לראש הפרק אין לפרש שאחר שקרא פסוק אחד או שני פסוקים טעה ואינו יודע באיזה מקום טעה שאם כן לא  

חוזר אותו פעם אחרת דהוה ליה כקורא למפרע אלא ר"ל שטעה באמצע היה לו לומר חוזר לראש הפרק שהפסוק שקרא מתחלה למה  
הפרק ואינו יודע באיזה מקום טעה וגם בכלל הטעות הוא שאינו יודע אם קרא כלום מהפרק אם לא ולפיכך חוזר לראש הפרק אבל  

לשמואל דאמר בפ' מי שמתו ויש להקשות  אם היה ברי לו שקרא ממנו פסוק אחד או שני פסוקים אין צריך לחזור אותם
(דף כא) ספק קרא ק"ש ספק לא קרא ק"ש אינו חוזר וקורא ק"ש דק"ש דרבנן היכי אמרינן הכא שחוזר 

אבל כשהתחיל   "ל שאינו דומה זה לזה דבשלא קרא כלל אינו חוזר וקורא דק"ש דרבנןי לראש הפרק
  מורי הרב נר"ו:  .  מפילקרוא אפילו שמואל מודה שאם טעה יש לו לתקן כיון שהתחיל

  
 חידושי הרשב"א מסכת ברכות דף טז עמוד א .3

פירש"י ז"ל אין לטעות מכאן ועד אמת ויציב ואין צריך   ]1[  אבל אמר למען ירבו ימיכם סירכיה נקט ואתא.
ונ"ל מלשונו שהוא מפרש שאם מצא עצמו מלמען ירבו  ,  לחזור אלא לאמת ויציב שהפרשה שגורה בפיו ע"כ

כגון שמצא עצמו בועשו להם ציצית    והוא מסתפק אם קרא מה שלמעלה ממה שהוא מוצא בו עצמוימיכם ולמטה  
לפי שכל אותה כיון שהוא זכור שאמר למען ירבו ימיכם,    חזקה אמרה  ואינו יודע אם קרא תחלת הפרשה אם לאו

ים אלו שאם מצא  וחזקה סירכיה נקט בה ולא השמיט ממנה כלום, ומכלל דבר  פרשה שגורה בפיו עד אמת ויציב
עצמו באמצע שאר הפרשיות והוא מסתפק אם אמר מה שלמעלה ממנו אם לאו צריך הוא לחזור עד המקום  
שהוא ברור לו שקרא לפי שאין שאר הפרשיות שגורות בפיו כ"כ ושמא השמיט בהן, וכעין ראיה לדבריו מדנקט  

ה סירכיה נקט ואתא ומאי שנא למען למען ירבו ימיכם דאם לא כן ה"ל למימר מצא עצמו באמצע פרשה חזק
ומיהו לא מסתברא, דה"ה ודאי לכל שאר המקומות אם מצא עצמו בהן שהוא חזקה שאמר  ירבו ימיכם דנקט, 

כלומר    ולמען ירבו דנקט משום טעה בין כתיבה לכתיבה נקט ליה  ]2[,  כל שלמעלה ממנו משום דסירכיה נקט
ניה אם אמר אחריה למען ירבו חזקה מכתיבה שניה ומסופק אם ראשונה ואם ש אם ידע שאמר כתיבה

אדרבא שאר  דמאי שנא פרשת ציצית שתהא שגורה יותר משאר הפרשיות ותדע לך , סליק וסירכיה נקט
ועוד דגרסינן בירושלמי גבי האי עובדא דר'   הפרשיות שגורות יותר שנוהגות בכל מקום בין ביום ובין בלילה

ר רבי יוחנן קרא ומצא עצמו בלמען חזקה כיון, רבי לא בשם ר' אחא רבה  אלעזר נחית וסליק אמר לון כן אמ
  נתפלל ומצא עצמו בשומע תפלה חזקה כיון.

  
 רש"ש מסכת ברכות דף טז עמוד א .4

נראה דאומנין מפני רגילותם  גמרא ובעה"ב ב"כ וב"כ כו' לפי שאין דעתו מיושבת עליו. עפרש"י ובפשוטו 
  משא"כ בעה"ב שאינו רגיל לכן מתפחד ואין דעתו מיושבת עליו.  אינם מתפחדים
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  ספר שפתי חכמים .5

  
  

 תוספות הרא"ש מסכת ברכות דף טז עמוד א .6
אבל לאחר ד' לילות    ופטור בין ביום בין בלילה אם לא עשה מעשה  ]1[  וכו'.  לילה הראשוןחתן פטור מק"ש  

  כי כבר נתייאש קצת. מ"מ לא טריד כולי האי אע"ג דטריד וצעיר דלא מצי בעיל
  

 תוספות יום טוב מסכת ברכות פרק ב .7
אבל  יש לומר דלומר דבלילות דוקא פטור] 2[ מדלא תני מלילה הראשון עד וכו' -בלילה הראשון עד מ"ש 

וכסברת הר"ר מנוח שכתב בשמו בכסף משנה (פרק ד'   דישראל קדושים הן ומסח דעתו מינה ואין כאן טרדא בימים חייב
הם ד' לילות. ומנינא מהלכות ק"ש). ואי תנא מלילה וכו' עד כו' הוי הכל בכלל אף הימים. וכן יש לדקדק בלשון הר"ב דהכי סבירא ליה שכתב לקמן עד מוצאי שבת ש 

ל דלהכי  א לומר דבד' לילות הוא שפטור אבל לא בימים. שבזה יש לומר דסירכא דלישנא דמתני' דפרק בתרא דנדה (משנה א) נקטיה וגם בדקדוק המשנה י"למה לי אל
בות והכי קאמר פטור  תני בלילה לפי דמן הסתם בלילה הראשון הוא בועל שכן המצוה דהא משום הכי כונסין הבתולה ברביעי לפי שב"ד יושבין בה' כדתנן בריש כתו

  בלילה הראשון דביה בלילה בעיל ואי לא פטור גם עד מ"ש: 
  

 מראה כהן מסכת ברכות דף טז עמוד א .8
ונ"ב ובספר פרדס הגדול לרש"י ז"ל סי' רע"ט כתב דדוקא בק"ש חתן פטור מק"ש לילה הראשונה וכו'. 

כך הורה רבי   בק"ש של ערביתאבל בק"ש של בהכנ"ס חייב אפי'  דאז הוא טרוד בבעילה שעל המטה
וכמו   ונראה דהיינו לפי מנהגם דהי' קורין בבהכ"נ ביום והיו יוצאין בק"ש שעל המטה  וכן נהגו העם ע"כ

  וא"כ האידנא דקורין בבהכ"נ בזמנו אין נפקותא כלל בדין זה:שכתב רש"י בריש המס' 
  

  ספר שערים מצויינים בהלכה .9

  
  

 צל"ח מסכת ברכות דף טז עמוד א .10
הטעם משום טרדה דמצוה. והיה נראה דהיינו במי שלא קיים עדיין מצות פריה שם חתן פטור מק"ש וכו'. 

וכן הוא בפירוש המשניות להרמב"ם וז"ל, והוא שיהיה בענין ההוא מתעסק במצוה, רוצה לומר מצות  ורביה,
ק זה, ורבינו עצמו ותמהני שלא ראיתי בשום אחד מהפוסקים שיזכירו חילופריה ורביה, עכ"ל רבינו. 

  .  בחיבורו פ"ד מק"ש לא חילק בזה כלל
  

 שיטה מקובצת מסכת ברכות דף טז עמוד א .11
פירש רש"י ז"ל מפני שענפיהם מרובין ואינו מפחד ליפול.   ]1[גמרא ומתפללין בראש הזית ובראש התאנה. 

ול לגדל זית ותאנה ואם יש שפירשו מפני שיש טורח גד ]3[אבל בירושלמי פירשו מפני שטרחותן מרובה.  ]2[
ויש מפרשים שמפני שיש להם ענפים הרבה יותר  ]4[ירד כל כך ויעלה שמא ישבר ונמצא ההפסד מרובה. 
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משאר אילנות יש טורח גדול בעלייתן ובירידתן ויתבטל ממלאכתו טפי. אבל בשאר אילנות דליכא ביטול מחויב  
  לירד: 

  
  מתן תורה -ספר אז ישיר .12
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  חכמיםספר שפתי  .13

  
  

 פתח עינים מסכת ברכות דף טז עמוד א .14
ועלה בדעתי לומר דרש"י ורשב"ם יאמרו דעוד היתה בת אחרת לשמואל דנאנסה מאיסור ונתעברה מרב 

. וזכיתי ומצאתי בתוספות בשבת דף קנ"ד ע"א שכתבו ואע"ג דאתו לקמיה דרבי  מרי וזאת לא נכנסה לב"ד
. ועד אחרן וכונתם דזו שנאנסה לא עיילא מעיקראחנינא ואמרו נשבתי וטהורה אני לאו כלהו אמרו הכי ע"ש 

ראיתי להרב סדר הדורות דף ק"ל ע"ב שהקשה על דברי התוספות דשבת הנזכר ולק"מ כאשר יראה הרואה 
  :ודוק

  
 רבינו יונה על הרי"ף מסכת ברכות דף ט עמוד א .15

שמעינן ומתוך מ"ש הרי"ף ז"ל משום דלא לשוי ליה עראי אמרו דבטלין ממלאכתן בכל הפרק הראשון  ...
דאם איתא דהוא מן התורה הוה לן למיחש דלא לישוי להו עראי   דמפרק ראשון ואילך אינו אלא מדרבנן

    בפרק ראשון לכל שאר הפרקים כי היכי דחיישינן
  

 תוספות מסכת ברכות דף טז עמוד א .16
הואיל וטרודים   ]1[אע"ג דמדאורייתא הם. יש כח ביד חכמים לעקור דבר מן התורה  -וחותם בברכת הארץ 

  במלאכת בעל הבית. 
  

 תוספות הרא"ש מסכת ברכות דף טז עמוד א .17
כדי  ]2[וחותם בברכת הארץ וכולל בונה ירושלים באמצע. יש כח ביד חכמים לתקן ולקצר הברכות לפועלים 

  שישכרום בעלי בתים 
  

 חידושי הרשב"א מסכת ברכות דף טז עמוד ב .18
ז"ל ולא כל מאן דאמר אסטניס אני שומעין לו אבל ודאי  כתב רבינו האי גאוןובמקום אסטניס לא גזרו רבנן, 

רוחץ בלילה   שאם אינו רוחץ בא לידי סכנהאי מגליא מילתא דההוא איניש מעיקרא דאית ביה הא מילתא 
ולאו כל מי שנוהג בנקיות בשרו  דדמיא לשעת הדחק ולרפואה משום דאיסטניס ודאי בא בחולי גדול ממדה זו 

שאלו  ולאו סכנה ממש קאמר, די סכנה אם אינו רוחץ, עד כאן לשון הגאון ז"לאיסטניס אלא מי שבא לי
אלא סכנת חולי קאמר ומחמת רפואה ולאפוקי רחיצה דנקיות כן אפי' הויא אנינות לילה דאורייתא רוחץ 

והכין איתא בירושלמי דפרקין בהדיא דגרסינן התם הדא דתימא ברחיצה של תענוג אבל ברחיצה   ותענוג בלבד
ינה של תענוג מותר כהדא דשמואל בר אבא עלו בו חטטין אתו שאלון לרבי יוסא מהו דיסחי אמר לון דלא שא

 יסחי מאית הוא אין כיני אפילו בתשעה באב אין כיני אפילו ביום הכיפורים. 
  

 תוספות מסכת ברכות דף טז עמוד ב .19
וגם לחוף  ו אלא משום תענוג ואיכא צער אם לא היה רוחץ דאינו אסור לרחוץ בימי אבל -אסטניס אני 

ראשו אי אית ליה ערבוביא ברישיה שרי אפי' תוך שבעה וכן התיר רבינו שמואל ליולדת אבלה לרחוץ תוך 
שבעה ולרחוץ נמי בתשעה באב וכן משמע נמי במס' יומא (ד' עז:) מי שיש לו חטטין בראשו סך כדרכו ביום  

כן משמע בירושלמי אבל אסור ברחיצה הדא דתימא ברחיצה  הכפורים ואינו חושש אע"ג דסיכה כשתיה ביוה"כ ו
 של תענוג אבל ברחיצה שאינה של תענוג מותר כהדא דאיתמר מי שיש לו חטטין ברישיה וכו'.
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 תוספות מסכת ברכות דף טז עמוד ב .20
וא"ת והרי אונן נמי אינו נוהג אלא במעשר אבל לענין רחיצה דאבילות דרבנן הוא   -אנינות לילה דרבנן 

ויש לומר דאי איתא דהוי דאורייתא גבי  . וא"כ לעולם אימא לך דאנינות לילה דאורייתא הוי גבי מעשר
  . מעשר. גבי שאר דברים דרבנן נמי הוה לן למגזר דכל דתקון רבנן כעין דאורייתא תקון

 
 מרומי שדה מסכת ברכות דף טז עמוד ב .21

. ואם היינו אומרים דעינוי דיוה"כ דרבנן, ואנינות צערתמוה הא אפילו ביוה"כ שרי משום  אנינות לילה דרבנן.  
דלדעת דאורייתא ניחא, דמשו"ה צריך לומר דלא שרי אלא משום דאנינות לילה דרבנן. אבל באמת אינו כן, 

ולשיטת התוס' עיקר איסור  .  הגאונים והרמב"ם ז"ל עינויין דיוה"כ ג"כ מן התורה, ומכ"מ לשם צער שרי
אלא באכילת קדשים ומעשר כמוש"כ התוס', ורק עיקרו מה"ת. וא"כ יוה"כ הכי הוא,  אנינות אינו מן התורה
.  ונראה דאע"ג דאיסטניס מצטער בהעדר רחיצה, זה אינו אלא בכל השבוע כמו אבל .  ומכ"מ שרי בשל צער

צה, אע"ג שהוא נחשב  וכדאי' בנדרים דף פ' דמשו"ה אין חיוב כרת ברחי. משא"כ בט"ב ויוה"כ שאינו אלא יום אחד אינו מצטער
אי אסור ביוה"כ. וכן היה  לעינוי נפש לגבי נדרי אשה, וא"כ יש בו משום והאבדתי, וכמו שביארנו בס"ד בהע"ש שם, ומשני מפני שאינו ניכר העינוי ביום אחד. וא"כ וד

לילה דרבנן, משו"ה לא גזרו באיסטניס רחיצה שאינו יכול לסבול    ראוי לאסור באבלות ביום ראשון ולילו אחריו, מפני שלא הגיע עדיין לשום צער, אלא משום דאנינות
אבל נראה כמוש"כ  כל שבעה. ובזה יבואר הטעם דצונן מותר באבלות, משא"כ בט"ב ויוה"כ, וכבר עמד ע"ז הרא"ש סופ"א דתענית, ולא אמר על זה דבר ברור. 

  . רו אפילו ביום ראשוןמשום דביום אחד אין בזה צער. משא"כ משך שבעה ימים, ומשו"ה לא גז

  
 תוספות הרא"ש מסכת ברכות דף טז עמוד ב .22

וכן   מפרש עלה בירושלמי מכאן שתלמידו של אדם חביב עליו כבנווכשמת טבי עבדו קבל עליו תנחומין. 
  ואפילו הוא בן חורין.  דאי לאו הכי תנחומין על אחר למה חביב עליו כבנו עבדו המשמשו כרצונו

  
  חדשיםספר מגדים  .23

   
  

 צל"ח מסכת ברכות דף טז עמוד ב .24
הנה כל הני תנאי ואמוראי שהיו רגילים להיות אומרים בקשות ותחנונים  שם ר' אלעזר בתר דמצלי וכו'. 

אחר התפלה, היה כוונתן למה שהזהירו [לקמן כ"ח ע"ב] שלא יעשה האדם תפלתו קבע אלא רחמים 
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קבעו לנו אנשי כנסת הגדולה הרי הם חוב עלינו ואין היכר בזה ותחנונים, וכל תפלת י"ח כיון שכבר 
ולכן קיימו דבר זה ברחמים ותחנונים שביקשו , שאנחנו מתכוונים לרחמים ותחנונים אלא כמו פורע חובו

  .אחר סיום התפלה שסדרו לנו אנשי כנה"ג הוסיפו כל אחד משלהם
  

 הערות הגרי"ש אלישיב מסכת ברכות דף טז עמוד ב .25
נכלם לאבותינו". היינו שמבקש בכך שיהא כאבותיו כדאמרינן "מתי יגיעו מעשי למעשי אבותי" וע"י   "ולא

  שיגיע מעשינו למעשי אבותינו לא נכלם מהם.
  

 הערות הגרי"ש אלישיב מסכת ברכות דף טז עמוד ב .26
מחדש "שתהא תורתך אומנותינו". שנזכה לחדש בתורה, דאמרינן אומן קונה בשבח כלי, כן הוא גבי ה

  בתורה, ועי"ז נעשית תורת ה' לתורתו ע"י שמחדש בה, ומבקש בכך שיזכה לחדש בתורה.
  

 פתח עינים מסכת ברכות דף טז עמוד ב .27
כמ"ש    רב בתר צלותיה וכו' שתתן לנו חיים ארוכים וכו' ואהניא ליה צלותיה לרב אשר חי שלש מאות שנה

הרמב"ם הביא דבריו בשיטה מקובצת כתובות פ' האשה שנפלו דף פ"ח סוף ע"ב ועיין סדר הדורות דף ס"ו ע"ב  
  וע"ג: 

  
 הערות הגרי"ש אלישיב מסכת ברכות דף טז עמוד ב .28

התם ביקש שלא יכשל   ויראת שמים". ומה שביקש מקודם על יראת חטא"חיים שתהא בנו אהבת תורה 
והכא מבקש לזכות ליראת הרוממות, ולכך זוכה רק ע"י אהבת  ,  צריך אדם להיות בדרגה זובעוון שלעולם  

  התורה.
  

  ספר שפתי חכמים .29

  
  

  ספר שפתי חכמים .30

  
  

 רש"ש מסכת ברכות דף טז עמוד ב .31
לטובה. נראה משום דיש דבר אשר יתדמה להאדם שהוא טובתו שם שתמלא לנו את כל משאלות לבנו 

וכמו שאמר המלך החכם יש דרך ישר לפני איש ואחריתה ד"מ. וכמו שבאר הרמב"ם לקמן    ובאמת היא לרעתו
לכן אמר כאן לטובה ר"ל אשר ידעת שהיא בפ"ט במשנה חייב אדם לברך על הרעה כשם שמברך על הטובה  

  לטובה מוחלטת:
  

  ספר שערים מצויינים בהלכה .32
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  ספר שפתי חכמים .1

  
  

  פרשת ויגש -ברכת פרץ .2

  


